Qui commutaverunt veritatem Dei in mendacium, et coluerunt, et servierunt creaturæ potius quam Creatori, qui est benedictus in sæcula. Amen. (Amb.) Commutantes veritatem Dei in mendacium, id est, no-

men Dei qui verus est, dederunt his qui non sunt dii; lapidibus enim et lignis vel cæteris metallis auferentes quod sunt, dant illis quod non sunt, et hoc est immutare verum in falsum, non enim jam vocantur lapis aut lignum, sed Deus: hoc est servire creaturæ potius quam Creatori. Non negant enim Deum, sed serviunt creaturæ, quo non excusantur, sed magis incusantur, quia cognoscentes non honorant Deum, qui est benedictus in sæcula. Amen. Hoc est verum, Deus vero benedictus ait in sæcula, quia permanet Deus; diis autem gentium ad tempus impietatis dat honorem, ideo non est verum, in Deo autem manet veritas; hanc benedictionem idem Apostolus alio loco assignat inter cætera dicens: *Et ex quibus Christus secundum carnem, qui est benedictus super omnia in sæcula. Amen (Rom. ix)*. Aut uterque ad Christum pertinens, aut eadem dixit de Filio, quæ et de Patre. (Orig.) Frequenter in Scripturis invenimus et nobis sæpe dissertum est, quod homo, spiritus et corpus, anima esse dicatur; verum cum dicitur, *quia caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem (Gal. v)*, media procul dubio ponitur anima, quæ vel desideriis spiritus acquiescat, vel carnis concupiscentiis inclinetur. Et si quidem se junxerit carni, unum cum ea corpus in libidine et concupiscentiis ejus efficitur; si vero se sociaverit spiritui; unum cum ea spiritus erit. Ideo denique de his, quorum se animæ ex integro cum carne junxerant, dicit Dominus in Scripturis: *Jam non permanebit Spiritus meus in hominibus istis, quia caro sunt (Gen. vi)*; de his autem quorum fuerat anima spiritui sociata, Apostolus dicit: *Vos autem non estis in carne, sed in spiritu (Rom. vii)*. Sunt præterea, sicut in multis Scripturæ locis invenimus, etiam utriusque partis vel utriusque viæ fautores quidam et adjuutores angeli, nam carnis concupiscentiæ adversus spiritum favet diabolus, et angeli ejus et omnes spiritalis nequitiae in cælestibus (Ephes. vi), cunctique adversum quos hominibus luctamen est, principatus et potestates, et mundi hujus rectores tenebrarum; e contrario vero spiritui adversus carnem decertanti animamque humanam, quæ media est, ad se revocare conanti favent angeli hominum omnes illi, de quibus Dominus ait: *quia angeli eorum vident faciem Patris vestri, qui in cælis est*, de quibus Apostolus ad Hebræos dicit: *Nonne omnes ministri sunt spiritus, ad ministerium missi, propter eos qui hæreditatem capiunt salutis? (Hebr. i)*. Favet et ipse Dominus, qui etiam animam suam ponit pro ovis suis (Joan. x). Sed ex utraque parte favoris disciplina servatur, non enim vi res agitur, neque necessitate in alteram partem anima declinatur, alioquin nec culpa ei, nec virtus posset ascribi, nec boni electio præmium, nec declinatio mali supplicium mereretur, sed servatur ei in omnibus libertas arbitrii, ut in quod voluerit ipsa declinet, sicut scriptum est: *Ecce posui ante faciem tuam vitam, et mortem, ignem et aquam (Eccli. xi)*; vltæ ergo Christus est, et mors novissimus inimicus, qui est diabolus. Habet ergo in arbitrio suo anima,

A si velit eligere vitam Christum, aut in mortem diabolum declinare; quod si agnosceus anima Deum, Christum vitam suam amplexata non fuerit, *nec sicut Deum magnificaverit aut gratias egerit, sed evanuerit in cogitationibus suis, et mutaverit gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et volucrum, e quadrupedum, et serpentium, et in his omnibus declinaverit ad carnem atque eos qui carnis desideriis favent, derelinquetur sine dubio et deseretur ab his qui eam favore suo ut spiritui jungeretur animabant, et concedent eam, vel tradent desideriis cordis sui, quibus carni sociatur et adhæret; neque enim obstantem eam ac reluctantem ad ea quæ refugit ac respuit revocabunt: cujus rei imaginem, si adhuc videtur obscura, tali quadam specie manifestiorem planioremque reddemus. Ponamus esse aliquod domicilium, in quo cum corpore et spiritu, velut cum duobus consiliariis habitet anima; pro foribus vero hujus domicilii astare pietatem, omnesque cum ea virtutes: ex alia vero parte impietatem, omnesque luxuriarum ac libidinum formas, et expectare animæ nutum, quem ex duobus pro foribus observantibus chorum introduci ad se desideret, quem repellit? Nonne si spiritui obtemperans, et meliori usa consiliario, pietatis et pudicitiae ad se evocaverit chorum, ille alius spretus repudiatasque discedet? Si vero carnis usa consilii impietatis ad se et libidinis introduxerit turmam, omnis illa sanctitatis et pietatis corona, cui malorum anima consilium prætulit, justa cum indignatione recedet, relinquens eam desideriis cordis sui, ut ignominia et contumeliis afficiat corpus suum in semetipsa, quæ commutavit veritatem Dei in mendacio, et introducens ad se impietatem et infelicitatem colit et servit potius creaturæ quam Creatori, qui est benedictus in sæcula. (Aug.) Intelligite prudenter, aut simulacrum enim colunt, aut creaturam; qui simulacrum colit, convertit veritatem Dei in mendacium; nam mare veritas est, Neptunus autem mendacium, factum ab homine conversa veritate Dei in mendacium, quia Deus fecit mare, homo autem simulacrum Neptuni; sic Deus fecit et solem, homo autem simulacrum solis faciendo convertit veritatem Dei in mendacium. Sed ne dicant, non colo simulacrum, sed solem colo, ideo dixit: *Coluerunt potius creaturam quam Creatorem*. Sed væ tibi, si amaveris condita, et deserueris Creatorem: pulchra tibi sunt, sed quanto ille est pulchrior, qui ista formavit? Intendat Charitas vestra, ne subrepat vobis Satanas dicens, quod solet dicere, Bene nobis sit in creatura Dei, quare illam fecit, nisi ut bene sit nobis, et inebriantur, et pereunt et obliviscuntur Creatorem suum, dum non temperant, sed cupide utuntur creatis, Creator contemnitur, de talibus dicit Apostolus, *Coluerunt et servierunt creaturæ potius quam Creatori, qui est benedictus in sæcula*. Non te prohibet Deus amare ista, sed non diligere ad beatitudinem, sed approbare et laudare, ut aines Creatorem; ergo dedit tibi Deus ista*

omnia, ama illum, qui fecit, plus est quod tibi vult dare, id est, seipsum, qui ista fecit.

*Propterea tradidit illos Deus in passiones ignominiae. Nam feminas eorum immutaverunt naturalem usum in eum usum qui est contra naturam.* (Ambr.) Hæc irato Deo propter idololatriam humano generi provenisse testatur, ut mulier mulierem turpi desiderio ad usum appeteret, quod quidam aliter interpretantur, non perspicientes vim dicti. Quid est enim immutare naturalem usum in eum usum qui est contra naturam, nisi sublato concesso usu aliter uti, ut una atque eadem pars corporis uniuscujusque inter se invicem sexus aliter se ad usum præbeat quam concessum est? Nam si illa est pars corporis, quam putant, quóniōdo immutaverunt usum naturæ, cum non habeant hujusmodi usum datum a natura? Superius jam traditos dixerat in immunditiam, non tamen qualitates operis immunditiæ ipsius ostenderat, pro quo nunc declarat: *Similiter autem et masculi, relicto naturali usu feminæ, exarserunt in desideris suis invicem, masculi in masculos, turpitudinem operantes.* Nunc manifestavit, quomodo superius de mulieribus, quod dixit, intelligi debeat, quando autem subjecit, *similiter et masculi*, dicens *exarserunt in desiderium sui*, ostendit apertum peccatum mulierum; et quid mirum, cum hodie, quæ tales sunt, mulieres reprobantur, ut sicut illud a viris, ita et hoc a mulieribus sit inventum: denique mulieres inter se accusant, et viri similiter. Manifestum est ut qui jam veritatem Dei immutaverunt in mendacium, immutarent et naturalem usum in eum usum, per quem deonestarentur rei facti mortis secundæ; quoniam aliam legem dare non potest Sathanas, nihil enim habet, concessa et licita in alium ordinem versat, ut dum aliter fiunt, quam concessa sunt, sint peccatum. *Et mercedem, quam oportuit, erroris sui in semetipsis recipientes.* Hanc dicit compensationem esse contempti Dei, id est, turpitudinem, et contaminationem: hæc est enim prima causa peccati; quid enim pejus, quid deterius hoc peccato? Quantum enim idololatria periculum et gravissimum delictum est, tantum et compensatio ejus horrenda et persordida passio est.

*Et sicut non probaverunt Deum habere in notitiam, tradidit illos Deus in reprobam sensum, ut faciant ea quæ non conveniunt.* (Aug.) Quod autem deus dicit, *tradidit illos Deus in reprobam mentem*, etc., repletos omni iniquitate, datur intelligi, ad nocendum pertinere: ista quæ nunc dicit, id est, facinora: superius autem dicebat, de corruptelis, quæ flagitia nominantur, ex quibus ad facinora pervenitur, quoniam quisquis perniciosam dulcedinem flagitiorum sequens dum impediens personæ faciem remove conatur, pergit in facinus. Sic distinctus est etiam ille locus in Sapientia Salomonis (Sap. 11), ubi cum enumerasset superiora flagitia, id est, *circumveniamus pauperem justum, quoniam inutilis est nobis*, etc. (Ambr.) Propter errorem simulacrorum traditi sunt ad turpia faciendâ invicem, sicut dictum est, et quia impuni-

tatem horum æstimarunt incuriosum Deum judicantes, ac per hoc negligendum; hinc additum est, ut magis ac magis hebetati, ad omnia mala admittenda fierent promptiores, ut facta, quæ hominibus non ambigerent displicere, Deum crederent non vindicare. Nunc enumerat omnia mala, quæ illis superaddita sunt, ut vel sic conversi ad naturalem intellectum, intelligerent, irato Deo, hæc sibi provenisse: (Greg.) quia enim Dominum glorificare noluerunt, quem cognoverunt, reprobo sensu, ad hoc relictus sunt, ut nescirent etiam pensare mala quæ faciebant. *Repletos*, ait, *omni iniquitate.* (Ambr.) Hic summam locutus est, et subjecit membra iniquitatis. *Mulitia, fornicatione.* Hæc fornicatio habet in se et adulterium: si enim dixisset adulterium, videbatur excusare fornicationem, sicut leges Romanæ, ideo quod minus est posuit, ut quod majus inultum non possit credi, et cætera quæ manifesta videntur.

*Avaritia, nequitia, plenos invidia, homicidiis, contentione, dolo, malignitate, susurratores, detrectatores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, inventores malorum, parentibus non obediētes.* Quanta autem insolentia arrepti sunt, ut nec parentes suos, quos auctores in nativitate habent, agnoscerent, quique se natos gauderent, illos per quos esse cœperant, contemnebant! hoc est, esse sine intellectu, sine charitate Dei: nam erat inter illos charitas carnis. Hi Dei justitiam cognoscentes per legem naturæ, scierunt enim hæc Deo displicere, sed hæc in animo ponere noluerunt: *quoniam qui hæc agunt digni sunt morte, et non solum qui faciunt ea, sed etiam qui consentiunt facientibus;* assensus enim participatio est. *Qui cum justitiam Dei cognovissent, non intellexerunt, quoniam qui talia agunt, digni sunt morte.* Hæc omnia mala corpus est peccatorum; cui mancipati facti sunt potestatis ejusdem, ut faciant puniendâ; hæc enim malorum causa a Sodomitis cœpta est offensione Dei, sicut supra dictum est, et in omnem prope partem mundi ramos suos extendit, idololatriam iræ Dei causam nuntians, quia primâ pars est erroris et impietatis, quam primum condemnat, ut cum necata hæc fuerit, facile corrigantur et morum vitia, sublato enim malitiæ semine, nequitie fructus arecent: non enim dat arbor fructus, cujus excisæ sunt radices. Nam ideo et Moyses Sodomæ et Gomorrhæ gesta memoravit (Gen. 19), exitiumque non tacuit, ut timorem poneret hujus rei vitandæ; non ergo hoc vitium, et contaminatio deonestatæ vitæ ab hoc admittitur, qui in animo cogitat Deum. (Orig.) Considerandum ergo est quod tertio invenimus ab Apostolo positum, *tradidit illos Deus*, et primæ quidem traditionis causas dedit, quia *cum cognoverunt Deum, non sicut Deum magnificaverunt, aut gratias egerunt, usque et serpentium.* Propterea, inquit, *tradidit illos Deus, usque corpora sua.* Secundæ traditionis causam videtur præmittere, cum dicit, *quia commutaverunt et veritatem Dei in mendacium, usque Creatori;* propter hoc ait, *tradidit illos Deus, in passiones ignominiae, quæ tamen secunda traditio gra-*

violibus flagitijs videtur obnoxia; etenim *feminae*, & creatum? hunc autem eundem eorum *hominem*; inquit, *eorum immutaverunt naturalem usum*, usque, *qui extra naturam est, similiter et masculi*. Tertiae quoque traditionis causam videtur dare, cum dicit: *Et sicut non probaverunt Deum habere in notitiam, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quae non conveniunt*, repletos omni iniquitate et malitia caeterisque sceleribus, quae consequenter enumerat. Verum distinctiones istae causarum non mihi videntur satis congrue ad ea crimina, quae singulis quibusque subjecta sunt, aptari: quomodo enim turpioribus flagitijs traditur is qui creaturae servit magis quam ille qui gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et volucrum, et quadrupedum, et serpentium mutavit, aut quomodo supra utrumque horum velut examini quidam traduntur malorum hi qui non probaverunt Deum habere in notitiam? verum quia in his tribus universas impietatis species enumerasse videtur Apostolus, vel eorum qui idola colunt, vel eorum qui creaturae deserviunt potius quam Creatori, sed et eorum qui non probaverunt Deum habere in notitiam; in quorum primo titulo promiscue pagani, in alio sapientes eorum et philosophi designantur: puto quod in hoc tertio indicentur haeretici vel Creatorem suum Deum negantes, vel diversas blasphemias in Excelsum loquentes. Igitur si singuli quique horum, quos supra diximus, in cultu divinitatis errare, talibus malorum titulis designantur, nos qui videmur in Ecclesia esse, et fidem rectam tenere, consideremus nosmetipsos, et omni circumspectione pensemus, ne forte solo ab his veri cultus nomine separati, rebus eis atque actibus sociemur. Certum est enim quia qui, verbi causa, repletus est iniquitate, malitia, nequitia, avaritia, non probavit Deum habere in notitiam, et est de numero eorum quos tradidit Deus in reprobum sensum: et iterum, quorum feminae vel masculi, relicto naturali usu, accenduntur in eum usum, qui contra naturam est, certum est quia ex illorum numero sunt qui serviunt creaturae potius quam Creatori, et quos tradidit Deus in passionem ignominiae. Sed et si qui in immunditia, contumeliis, afficiant corpora sua, ex illis sunt qui commutaverunt gloriam incorruptibilis Dei, nisi quod graviore sacrilegio is qui iam fidelis est, templum Dei, quam profanus adhuc templum contaminat idololorum. Non est sane praetereundus, ne iste quidem apostolicus sermo, in quo dicitur, *quoniam commutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis hominis*: non solum eos qui idola colunt, arguere, sed et Anthropomorphitas intelligendus est confutare, qui in Ecclesia positi imaginem corpoream hominis, Dei esse imaginem dicunt, ignorantes illud quod in Genesi scriptum est, ad imaginem Dei factum esse hominem; de quo homine sentiendum sit ab Apostolo interpretatur cum dicit: *Depo- nentes veterem hominem, cum actibus suis, et induentes novum, qui secundum Deum creatus est (Colos. iii);* audis, quia novum hominem dicit secundum Deum

alibi interiorum: hominem vocat; corruptibilem vero hunc, eajus hic imaginem respuit, exteriorum: hominem nominat, cum dicit, *Nam et si is, qui factus est, homo nobis corrumpatur, sed qui intus est renovatur (II Cor. xv)*.

*Non solum autem qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus.* (Aug.) Quod autem dicit, *non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus*, significat quia quaecumque fecerunt, non inulti sepeverunt. Nam cum ad mala facta consentiunt, etiam illa quae non fecerunt approbant. Et ideo de perfectis jam peccatis dicit: *Propterea inexcusabilis es, o homo, omnis qui judicas (Rom. ii)*; omnis autem cum dicit subintrat jam, ut monstrat non solum gentilem, sed et jam Judaeum, qui secundum Legem volebat judicare de gentibus, sunt quidam qui se reos non putant, si non operentur, quae mala sunt, assentiunt autem facientibus; assentire est autem, si, cum possit reprehendere, taceat, aut audias has fabulas aduleter, sciens enim impurus et malignus non ignorari, quae agit, et minime se vitari, sed et honori esse gloriatur forte se talem, nec confundi potest in his, quando videt laxari sibi, et obsecundari ab his qui non sunt tales. Et ita est, ut qui fomitem praebant delictis illorum. Ideoque dignum est, ut pari crimine rei habeantur; sunt iterum alij, qui non solum faciunt mala, sed etiam qui consentiunt facientibus, ut non solum faciant, sed et talibus consentiant. Duplex ergo horum est nequitia, non enim tam mali sunt, qui faciunt, et facientibus contradicunt, scientes enim nefaria, non illa vindicant, illi enim tam nequissimi sunt, qui faciunt et consentiunt facientibus, contradicunt, ut me Deum timeant, increpent, cupientes mala, quae illae non vindicant, ut suadeant, non illa esse vitanda.

## CAPUT III.

*Redarguit Paulus vitia Judaeorum, dicens eos in culpa gentilibus similes, et quod quaedam vitia in peiores.* *Propter quod inexcusabilis es, o homo, omnis qui judicas.* In quo enim judicium plerumque scipsum condemnas: eadem enim agis quae iudicas. Quoniam facientes maligna et consentientes facientibus morte dignos ostendit, ne forte hic, qui facit, et non consentit facientibus, excusare se posse putaret, docet quoque jammodi inexcusabilem fore: non enim iustam causam ut huic impune concedatur, quia per hypocrisin ostendit se non talem, cum peiores esse deprehendatur: fallit enim, ut dum puniendus sit, honore dignus appareat. Si ergo istos inexcusabiles dicit, qui insipientia eius per ea quae facta sunt intellecta complere poterunt, nec obediunt tamen veritati, sed iniqui et impii permanserunt, quanto magis inexcusabiles sunt, qui ex lege ejus instructi, confident scipos duces esse caecorum, et alios docentes se ipsos non docent, qui praedicant non servandum, servantur, et caetera, quae de ipsis Apostolus loquitur.

eis quippe dicit, propterea inexcusabilis es, o homo, *quis enim qui iudicas. In quo enim alium iudicas, te ipsum condemnas, eadem enim agis quæ iudicas.* Humana quippe superbia tanquam præsumentis de viribus liberi arbitrii excusatam se putat, quando ignorantia, non voluntatis, videtur quod peccat. Secundum hanc excusationem inexcusabiles dicit Scriptura divina quoscumque scientes peccare, convincit tamen Dei justam iudicium; nec illis parcit qui non audierunt; quicunque enim sine lege peccaverunt, sine lege perierunt, et quamvis se ipsi excusare videntur, non admittit hanc excusationem, qui sciat se fecisse hominem rectam, eique obedientiam dedisse præceptum, nec nisi ejus, quo male usus est libero voluntatis arbitrio et jam quod transiret in posteros, mansisse peccatum; neque enim damnantur, qui non peccaverunt, quando quidem illud ex uno in omnes transit, in quo ante propria in singulis quibusque peccata omnes communiter peccaverunt, ac per hoc inexcusabilis est omnis peccator, vel reatu originali, vel additamento etiam propriæ voluntatis, sive qui novit, sive qui ignorat, sive qui iudicat, quia et ipsa ignorantia in eis, qui intelligere noluerunt, sine dubitatione peccatum est; in eis autem, qui non potuerunt poena peccati. Ergo in utrisque non est justa excusatio, sed justa damnatio.

Scimus autem quoniam iudicium Dei est secundum veritatem in eos qui talia agunt. Hoc est, non ignoramus Deum de his iudicaturum in veritate, quando nos ipsi de his iudicamus. Si enim nobis displicet, quanto magis Deo, qui magis justus est, et opus suum zelatur? In veritate ergo cum dicit iudicaturum Deum de his, terrorem incutit, ut quem hi incertissimum dicunt, iste malus secundum veritatem dicit iudicaturum, hoc est, verissime reddere secundum mensuram unicuique, et non parcere. (Orig.) Sed illud est quod in hoc loco videtur ostendi, quia solus Dei sit secundum veritatem iudicium; sunt enim quædam quæ committuntur opere quidem malo, animo autem non malo, ut si quis verbi causa homicidium non voluntate commiserit; et alia sunt opere quidem homo, sed animo non bono, ut si quis misericordiam non propter mandata Dei, sed ut laudetur ab hominibus faciat. Alia vero sunt in quibus sive in bono, sive in malo, animus cum opere concordat; et quia corda hominum nosse solus Deus est, et mentis secretis dignoscere, idcirco ipse solus est, qui secundum veritatem potest habere iudicium. Sed requiritur, si ergo dos, quorum venisse sunt iniquitates per baptismi gratiam, vel quorum lecta sunt peccata per poenitentiam, vel quibus impotandum non est peccatum per martyrii gloriam, secundum veritatem videatur Deus servare iudicium. Veritas quippe iudicii hoc postulat, ut malis mala; et bonis recipiat bona, et quamvis dona et largitio Dei nequaquam cupiditatem discutientis admittant, tamen etiam in hoc, quanta sit iudicii ejus veritas, ostendamus. Communis professio est bonum non debere puniri, nec malum consequi bonum. Si quis ergo sit, verbi

gratia, qui egerit aliquando mala, certum est quia malus erit tunc, cum agebat mala; is vero si prætorum poenitens mentem suam corrigat ad bona, et bene agat, bene loquatur, bene cogitet, bene velit, qui hæc agit non tibi videtur bonus et merito recipere bona? Similiter et si ex bono quis convertatur ad malum, non jam bonus quod fuit, et non est, sed malus iudicabitur, quod est; actus enim sive boni, sive mali prætereunt, sed secundum sui qualitatem agentis mentem imaginantur et formant, eamque vel bonam relinquunt vel malam, seu poenæ, seu præmiis destinandam.

Exisimas autem hoc, o homo, qui iudicas de his qui talia agunt, et facis ea, quia tu effugies iudicium Dei? (Ambr.) Hæc est, nunc quid quia tibi examen datum est potestatis iudicandi de malis et de stupris, cum eadem agas, et non est qui te ad præsens iudicet, effugies iudicium Dei? Non utique, quia si iudicium Dei in mundo evasisti, quia hæc omnis potestas, et iudicium a Deo est, in futurum non evades: per se enim iudicaturus est Deus, apud quem cessat adulatio et personarum acceptio. Aut certe, si justam alicui videtur, ut huiusmodi immunis a poena sit, dicat. Quod si justum est ut non evadat, credat Deum iudicaturum, ut et quod justum esse iudicat, verum sit, et impleatur, et Deum conditorem mundi providenter et curiose operis sui merita requirere fateatur. Si enim fecit et negligit, malus opifex dicitur, quia per id quod negligit, non bona se fecisse quæ fecit, ostendit; sed quia bona fecisse negari non potest (indignum est enim et improbable bonum mala fecisse), curam eorum necesse est ut dicatur agere, quia contumelia ejus erit et accusatio, si honorum a se factorum negligens inducatur, quippe cum ejus nutu ac providentia vita ipsa sustentetur ministerio elementorum, sicut ipse Dominus dicit: *Qui solem suum ortiri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos* (Matth. v). (Orig.) Si omnia, quæ lex loquitur, his qui in lege sunt, loquitur, et quæ Evangelium vel Apostolus loquitur, nec principibus sæculi, nec regibus, sed ecclesiarum rectoribus et principibus loquitur, his videlicet qui iudicant eos, qui in malis sunt, id est, episcopis, vel presbyteris et diaconibus, his ergo dicit, ne existiment se effugere iudicium Dei, si ea committant ipsi, de quibus alios iudicant et condemnant: et ideo oportet unumquemque de sua prius conscientia iudicare, et tunc ejus, quem iudicat, gesta discutere. Quod si fieret, omnis penitus adeundi honoris ecclesiastici absunderetur ambitio, si se iudicandos potius, quam iudicatos illi qui præesse volunt populis, cogitarent. Nemo ergo existimet quod effugere possit iudicium Dei, sicut Propheta ait: *Quo tibi a spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam?* (Psal. cxxxvii.) Et quia hæc ad eos maxime dicuntur, qui præsent, et sunt iudices populorum, idcirco et alibi dicit, quia *de domo Dei incipiet iudicium* (I Petr. iv); et item alibi Dominus dicit: *In his qui approximant mihi, sanctificabor*

(*Lev. x*); sicut in Nadab et Abiu gestum est, cum alienum ignem, id est, non sacrum divinis altaribus obtulerunt: incipit ergo iudicium a filiis prius; flagellat enim Deus omnem, quem in numerum recipit filiorum (*Hebr. xi*).

An divitas bonitatis ejus, et patientiæ, et longanimitatis contemnis? ignoras quoniam bonitas Dei ad pœnitentiam te adducit? (Ambr.) Hæc dicit ut non jam se pulet evasisse, si illum bonitas Dei patitur diu peccantem, nec patientiam ejus putet contemnendam, quas non curantem res humaitas. Intelligat autem ideo a se dissimulari, quia non in hac vita iudicium Dei promissum est futurum, ut in ventura vita pœniteat illum iudicem Deum non credidisse; in pœnâ enim positus sine fructu pœnitentiæ pœnitebit, quia non credidit iudicium Dei, quod videt verum; necesse est enim, ut acrius emendetur, imo pœnis perennis torqueatur, quem patientiæ longanimitatis non emendavit. Severissime loquitur, sceleris malignam mentem non posse, nisi timore a vitiis facile revocari. (Orig.) Divitias bonitatis Dei ille agnoscere potest, qui considerat quanta in terris mala quotidie homines gerunt, et quomodo pœnè omnes declinantes, et simul inutiles facti (*Psal. xiii*) latam et spatiosam perditionis ambulantiâ; angusto vitæ itinere neglecto. Et tamen his omnibus Deum producentem solem suum quotidie, et pluvias ministrantem si qui considerant, quanti quotidie in Dominum blasphemant, et in cœlum extendunt linguas suas? Jam quid de fraudibus, de divitiis, de scelere, de sacrilegiis, et piaculis dicam? quibus tamen omnibus in hoc loco illi videntur in scelere præferri; qui alios iudicantes ipsi committunt, quæ in cæleris puniunt: si quis ergo hanc bonitatem Dei, et sustentationem (ut quedam exemplaria habent) et patientiam contemnit, ignorat quod per hæc ad pœnitentiam provocatur; sustentatio vero a patientia hoc videtur differre, quod qui infirmitate magis quam proposito delinquant, sustentari dicuntur, qui vero pertinaci mente velut insultant in delictis suis, ferri patienter dicendi sunt; sed sicut omnia in mensura fecit Deus et pondere et numero (*Sap. xi*), ita etiam patientiæ ejus certa mensura est, quam mensuram credendum est esse consummatam vel ab his qui diluvio perierunt (*Gen. vii*), vel ab his qui in Sodomis cælesti igne vastati sunt (*Gen. xix*): Unde et de Amorrhæis dicitur: *Nondum enim repleta sunt peccata Amorrhæorum usque nunc* (*Gen. xv*). Fecit ergo Deus patienter, et expectat uniuscujusque pœnitentiâ, sed non vos dissolvat hoc, et tardos ad conversionem faciat, quia rursus patientiæ ejus et sustentationis certa mensura est.

Secundum duritiam autem tuam, et impœnitens cor, thesaurizas tibi iram in die iræ et revelationis justi iudicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua. Cor durum in Scripturis dicitur, cum mens humana velut cera a frigore iniquitatis ob-

idem alibi cor crassum appellatur, sicut cum dicit, *Incrassatum est cor populi hujus* (*Matth. xiii*; *Act. xxviii*); contrarium vero est duro molle, quod in Scripturis *cor carneum* nominatur; et crasso, subtile vel tenne, quod Apostolus spiritalem hominem vocat eum, qui examinat omnia. Igitur cum quis scit quæ bona sunt, et non agit bona, per duritiam cordis contemptum honorum omnium habere credendus est; crassitudo vero cordis ejus est, ubi subtilis et spiritalis intelligentiæ non recipitur sensus, et ita cor impœnitens effectum thesaurizati sibi ipsi iram in die iræ et revelationis justi iudicii Dei, dum bonum opus non agitur per duritiam, intellectus vero bonus per crassitudinem cordis excluditur. Pensate, fratres charissimi, quia conclusit Dei pietas duritiam nostram, non est jam quid homo excusationis inveniat, Deus despicitur, expectat, contemni se videt, et revocat, injuriam de contemptu suo suscipit, et tamen quandoque revertentibus præmia promittit. Sed nemo hanc ejus longanimitatem negligat, quia tanto districtiorem justitiam in iudicio exerit, quanto longiorem patientiam ante iudicium prærogavit. Hic etenim Paulus dicit: *An ignoras, quia patientia Dei ad pœnitentiam te adducit, tu autem secundum duritiam tuam, et cor impœnitens thesaurizas tibi iram in die iræ et revelationis justi iudicii Dei*. De benignitate ergo omnipotentis Dei iram sibi in die iræ reprobi thesaurizant, quia dum ad pœnitendum tempus accipitur, et ad peccatum exhibetur, ipsam remedium gratiæ vertitur in augmentum culpæ, unde et omnipotens Deus, quia collata remedia conspiciat ad culpæ augmentum trahi, ipsam benignitatem quam contulit, in iudicii distinctionem vertit; ut inde amplius feriat, unde modo amplius expectat, et quia homo deserere malum non vult, ut vivat, augeat unde moriatur. Necesse est enim severiori pœnâ ut plectatur, imo flammis perennis torqueatur, qui per longam Dei patientiam non solum emendare se non vult, sed adhuc addens ad contemptum exaggerat peccata; quod autem dicit, *thesaurizas tibi iram, in die iræ*, iram Dei ubique loquitur, pro vindicta, idcirco ait, *justi iudicii Dei*. Notandum autem quia ira Dei ponitur et in Novo Testamento; quod cum in Veteri legunt homines, qui veteri legi adversantur, culpandam eam putant, cum Deus utique, sicut nos perturbationibus non subiaceat, dicente Salomone: *Tu autem Dominus virtutum cum tranquillitate iudicas* (*Sap. xii*), sed ira, ut dictum est, in vindictæ significatione ponitur. *Thesaurizas tibi ipsi iram*. (Orig.) Thesaurus appellatur, quo diversi generis opes et divitiæ congregantur. Hujus in Scripturis significantiam triplicem invenimus; dicitur enim in Evangelio thesaurus esse quidam in terris, in quo prohibet Dominus thesaurizari, et alius thesaurus in celo, in quo jubet fideles quosque opes suas recondere; et hic nunc Apostolus dicit iræ thesauros: omnes ergo homines per hæc quæ agunt in hoc mundo; in uno aliquo ex

istis tribus congregant thesauros; aut enim infidelis est quis, et iniquus et per duritiam cordis et cor impœnitens in thesauros iræ actus suos recondit; aut terrenus est, et de terra sapit, ac de terra loquitur, et cum ei attulerit ager fructus uberes, destruit horrea sua, et majora ædificat, et thesaurizat in terra, et ille quidem durus, hic autem stultus appellatur, dicitur enim ad eum: *Stulte, hæc nocte repetent abs te animam tuam, et quæ parasti, cujus erunt?* (Luc. xii.) Aut si sapiens est, in Deum dives, in terris ambulans, conversationem habet in cœlis, atque omnia quæ agit digna sunt regno cœlorum, et iste talis divitiarum suarum thesaurus condit in cœlis. (Ambr.) Dies iræ est peccatoribus, quo puniuntur, ideo ipsis est ira; quia sentiunt penam in die revelationis justii iudicii Dei, revelabitur enim, id est, agnosceatur, quod modo futurum negatur, ideoque cum ostenditur, quod non esse creditur, revelatur; his enim ostenditur qui negant, quia credentibus manifestum est, ut confiteantur etiam invitum justum iudicium Dei, cum unicuique reddet secundum opera sua. Nunquid enim non hæc fatebuntur juste fieri, cum viderint mala, invicem facta ulcisci? (Orig.) Evidenter enim in sententiis prophetarum dies iræ, vindictæ dies et iudicii designatur. Inde denique ad diem iræ addit Apostolus, et revelationis, sic enim dicit, *in die iræ et revelationis justii iudicii Dei.* Revelanda namque omnia esse etiam in Evangelio designatur, cum dicitur: *Nihil occultum, quod non manifestabitur; nec opertum, quod non revelabitur* (Math. x) Requiretur sane a quibusdam cur dies hic, de quo superius bibliothecas propheticas movimus, in fine mundi statutus sit, ut omnes, qui ab initio sæculi usque in finem ipsius defuncti sunt, ad hunc ultimum diem iudicandi reserventur? Cujus rei interiores causas certum est secretioribus mysteriis contegi: *Mysterium vero regis abscondere bonum est* (Tob. xii); tamen explanationis gratia dicemus, in quantum possibile est paginis verba committere. Multi sunt qui ex hac vita abeuntes vel honorum, vel malorum post se quædam semina reliquerunt; ex quibus, qui supersunt homines, occasiones vel salutis, vel perditionis, accipiunt, verbi gratia dixerim, ut sunt omnes, qui pravas sectas et alienas a Deo inter philosophos condiderunt, vel qui magica sacrilegia, aut qui errores astrorum, et decreta fluxerunt; vel certe, qui apud nos auctores hæreticorum et pravorum dogmatum libris editis exstiterunt, vel etiam qui schismata in Ecclesiis, et scandala ac dissensiones operati sunt; e contrario vero apostolicarum litterarum opus profectusque per has universæ Ecclesiæ, et conversio ad Deum, atque emendatio totius mundi est; quorum omnium cause novissi cum ipsius mundi fine claudentur, et ideo non esset justum iudicium Dei, donec de his singulis vel profectus, vel impedimenta penderent. Quod et Apostolus significare videtur, cum dicit, *quorundam hominum peccata manifesta sunt, præcedentia ad iudicium, quosdam autem subsequuntur* (I Tim.

v); jam vero si etiam extra corpus positi, vel sancti, qui cum Christo sunt, agunt aliquid, et laborant pro nobis, ad similitudinem angelorum, qui salutis nostræ ministeria procurant, vel rursus peccatores etiam ipsi extra corpus positi agunt aliquid secundum propositum mentis suæ, ad angelorum nihilominus similitudinem sinistrorim, cum quibus et in æternum ignem mittendi dicuntur a Christo, habeatur hoc quoque inter occulta Dei, nec chartulæ committendi mysteria sufficiunt ista de die iræ et revelationis. Requiramus de justo iudicio Dei, in quo reddit unicuique secundum opera sua, et primo quidem excluduntur hæretici, qui dicunt bonas, vel malas animarum naturas, et audiunt; quia non pro natura unicuique Deus, sed pro operibus suis reddit, secundo in loco ædificantur fideles, ne putent, sibi autem solum sufficere posse quod credunt, sed sciant justum iudicium Dei, reddere unicuique secundum opera sua. Videbuntur nequâquam pro hoc sermone excludi posse gentiles, si forte et ipsi boni aliquid operentur et emendatus agant, sed et aliud, quod et in Ezechiele scriptum est, huc sententiæ videtur adversari: dicit enim: *Cum averterit se justus a justitia sua, et fecerit iniquitatem secundum omnes iniquitates, quas fecit iniquus, omnes justitiæ ejus, quas fecit, non commemorabuntur in lapsu ejus quo lapsus est, sed in peccatis suis, qui peccavit, in ipsis morietur* (Ezech. xviii). Dicent enim: Si nihil ex justitia justii, cum lapsus fuerit memorabitur, quomodo unicuique reddet Deus secundum opera sua? Sed videamus, ne forte absolutionem sui in seipso sermo divinus inveniat. Si observemus quomodo scriptum est quod dicit: *Cum aversus fuerit justus a justitia sua, et non sufficeret, cum diceret: Cum aversus fuerit a justitia sua, sed addidit, et fecerit omnem iniquitatem, secundum omnes iniquitates quas fecit iniquus, in quo videtur latenter hujusmodi inseruisse intellectum, ut si forte non secundum omnes iniquitates, quas fecit iniquus, fecerit justus, non omnes justitiæ ejus de memoria auferantur; si vero omnes iniquitates fecerit quas iniquus, tunc demum omnes justitiæ in lapsu ejus de memoria subtrahuntur.* Hæc quamvis occultaverit in Scripturis Spiritus sanctus propter hos qui divitias bonitatis et patientiæ ejus contemnunt, non tamen penitus abstulit, quia et thesaurus in agro absconditus (Math. xiii) non quidem ab omnibus invenitur, ne facile diripiatur, et pereat; invenitur tamen a prudentibus, qui possint ire, et vendere omnia quæ habent, et emere agrum illum. (Greg.) Illud in extremo examine justitia æterni iudicis salvat, quem hic ejus pietas ab immundis operibus liberat; sin vero ad hoc salvari quisque hic munditia manuum suarum creditur, ut suis viribus innocens fiat, procul dubio errat, quia si superna gratia nocentem non prævenit, nunquam profecto inveniet, quem remuneret innocentem. Unde et veridica Moysis voce dicitur: *Nullusque apud te per se innocens est* (Exod. xxxiv). Supernæ ergo pietatis prius agit in nobis ali-

quid sine nobis, ut subsequente quoque nostro libero arbitrio, bonum quod jam appetimus, agat nobiscum, quod tamen per impensam gratiam in extremo iudicio ita remunerat in nobis, ac si solis processisset ex nobis; quia enim divina nos bonitas, ut innocentes faciat, praevenit. Paulus ait, *gratia Dei sum id quod sum (I Cor. xv)*; et quia eandem gratiam nostrum liberum arbitrium sequitur, adjungit: *Et gratia ejus in me parva non fuit, sed abundantius illis omnibus laboravi*, qui dum se de se nihil esse conspiceret, ait: *Non autem ego*, et tamen, quod se esse aliquid cum gratia invenit, adjunxit, *sed gratia Dei mecum*; non enim diceret *meum*, si cum praeveniente gratia subsequens liberum arbitrium non haberet. Ut ergo se sine gratia nihil esse ostenderet, ait, *non ego*; ut vero se cum gratia operatum per liberum arbitrium demonstraret, adjungit, *sed gratia Dei mecum*. Munditia itaque manuum suarum innocens servabitur, quia qui hic praevenitur dono, ut innocens fiat, cum ad iudicium ducitur, ex merito remuneratur.

*His qui secundum patientiam boni operis; gloriam et honorem, et incorruptionem, quaerentibus vitam aeternam.* (Ambr.) Quoniam iudicium Dei justum praedicat, quale autem bonis futurum est, declaravit: hos dicit, qui patientiam Dei scientes, partim ad correctionem, partim ad majorem ultionem non se corrigentium protelari, priorum operum positentes bene versantur, freti fiducia fidei, ne diu hic positi damnum incurrant promissae vitae; dabit ergo eis *gloriam et honorem*, et ne non hoc valde magnum ad comparationem presentis vitae videretur, quia et hic gloriosi videntur, et honorati, adjecit *et incorruptionem*, ut ex eo alia gloria et alter honor intelligeretur, quando incorruptio simul comitabitur. In presenti enim honor vel gloria frequenter amittitur, quia corruptibilis est, qui dat, et quod dat, et qui accipit; in die enim iudicii Dei incorruptibilis jam dabitur honor et gloria, ut sint tota vita aeterna, ipsa enim glorificabitur substantia quadam immutatione meritorum. Hi ergo quaerunt vitam aeternam, qui non solum bonae professionis sunt, sed et vitae. (Orig.) Igitur, quod dicit, *patientiam boni operis*, ostendit laborem quemdam et agones illuminare his qui bonum opus facere volunt. *Luctationem est enim, sicut et idem Apostolus dicit, non adversus carnem et sanguinem, sed adversus principatus et potestates, et mundi hujus rectores (Eph. vi)*; quae omnia homo operi adversantur, et ideo patientia necessaria est, quia scriptum est: *In vestra patientia acqueretis animas vestras*. Videamus autem quod dicit opus bonum. Dominus in Evangelio, de ea muliere quae alabastrum unguenti effudit super caput ejus, pronuntiat quia *opus bonum operata est in me (Joan. xii)*; designans quod qui verbo Dei unguentum se superfuderit, id est, qui opera cum verbo sociaverit, ille opus bonum operetur; odoratus namque efficitur omni unguentorum suavitate repletus, sermo cum fuerit opere et actibus exornatus. Nunc quid est gloriam et incorruptionem quaerere

requiramus. Est ergo quaedam gloria secundum Apostolum, quae non glorificatur, ut illa quae in vultu Moysi fuit, quae dicitur esse destructa, quae legis littera intelligi potest, habens quidem gloriam praeceptorum, sed quae glorificari non potest; est et alia gloria, quae permanet et glorificatur in Christo. Cum enim ascendisset in montem cum Petro et Jacobo et Joanne, transformatus esse in gloriam scribitur, et tunc apparuerunt, inquit, Moyses et Elias, colloquentes cum eo (*Matth. xvii*); per quod ostenditur quia legis et prophetarum gloria tunc apparuit, cum Christus fuisset transformatus in gloriam, ut illius gloria illuminata prophetia et lex amoto velamine litterae intelligatur in spiritu; illa in his putanda est Dei [dici] gloria, de qua Apostolus scribens ad Hebraeos dicit de Filio (*Hebr. i*), quia sit splendor gloriae et imago expressa substantiae ejus, per quam declarat ipsum fontem gloriae Patrem dici, ex quo splendor gloriae Filius generatur, cujus participatione omnes creaturae gloriam habere dicuntur, sicut de his qui ex resurrectione sunt, scribitur: *Alia gloria solis [alia claritas solis, etc.], alia gloria lunae, alia gloria stellarum: stella ab stella differt in gloria (I Cor. xv)*. Verum quia de gloria, ut potuimus, discussimus, videamus quid et honor indicet, quia qui ad aeternam vitam festinant, non solum gloriam, sed et honorem quaerunt. Scriptum est enim quia *homo, cum in honore esset, non intellexit: comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis (Psal. xlviii)*. Quaerit ergo illum honorem quem habebat antequam compararetur jumentis insipientibus, id est, illum quem habebat in paradiso antequam peccaret, honorem quo Dei vocem merebatur audire, honorem quo paradisi fructibus et ligno vitae fruebatur; sed incorruptio quid indicet cito sciemus, si quod ei contrarium est, discutiamus. Incorruptio contrariam habet corruptionem; corruptio duobus ex modis accidere dicitur, corporaliter et spiritaliter: corporaliter accidit, cum evenit illud quod scriptum est: *Si quis templum Dei corruperit, corrumpet eum Deus (I Cor. iii)*. Spiritaliter vero, cum illud acciderit quod nihilominus Apostolus dicit: *Vereor autem ne, sicut serpens Evam seduxit astutia sua, sic corrumpantur sensus vestri a simplicitate fidei, quae est in Christo Jesu (II Cor. ii)*. Si quis ergo ab his quae supra diximus auaserit corpore et spiritu incorruptus, iste incorruptionem quaerere dicitur, quo scilicet per hanc observantiae incorruptionem, illam, quae ex resurrectione est, incorruptionem consequi mereatur. Quid autem detur haec quaerentibus videamus. *Vita, inquit, aeterna*, illa de qua Salvator docet cum dicit: *Haec est autem vita aeterna ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum (Joan. xvii)*; per quod ostendit in agnitione Dei et Christi Jesu vitae aeternae manere substantiam. Agnitio vero Dei, quomodo haberi possit, docemur in Psalmis, cum dicitur: *Vacate et videte quoniam ego sum Deus (Psal. xlv)*.

*His vero qui ex contentione, et qui diffidunt veritati,*

obediunt iniquitati, ira et indignatio, tribulatio, et angustia. (Ambr.) Hoc est, iterata angustia, diffidentes de futuro Dei iudicio per Christum, ac per hoc, et patientiam ejus contemnentes, contendunt evacuare illud, cum sit verum et stabile; *credunt enim iniquitati*, iniquitas est enim negare quod Deus futurum prædixit. Tria ergo alia posuit incredulitati condigna dicens, *ira et indignatio et angustia*, ira est non ei qui iudicat, sed illi qui iudicatur, dum fit reus: Irasci enim dicitur Deus, ut vindicaretur credatur. Nam Dei natura ab his passionibus immunis est; et ut non solum irasci, sed et vindicare credatur, adiecit, *et indignatio*. Indignatio est, quam addendo super iram injuriam suam Deum vindicaturum significat. *Angustia* vero sunt, quibus sententia constrictus tribulabitur in pœna.

*Super omnem animam hominis operantis malum.* In hoc opere non solum facta significat, sed et perfidiae professionem: de incredulo enim dicit, et ideo super animam dixit, ut spiritalem pœnam intelligas non corporalem, quia anima invisibilibus pœnis arctabitur. (Orig.) Notandum vero quod Apostolus in enumerando pœnas meritas peccatorum, non dixit iram et indignationem, ut et hoc referatur ad id, reddet, quod superius dixerat; sed ait, *Ira et indignatio, tribulatio et angustia*. Unde qui spiritualis est, et intelligit quid Spiritus loquatur in Paulo, dicit non hæc Apostolum per imperitiam, sed per divinam peritiam conscripsisse, scilicet, ut per hæc ostenderet ea quidem quæ secundum patientiam boni operis querentibus gloriam et incorruptionem reddenda sunt, per Deum reddi, id est, vitam æternam: ea vero, quæ consequuntur eos, qui per contentionem diffidunt quidem veritati, obtemperant vero iniquitati, non a Deo dari, cujus dona utique permanentia et ipso digna sunt, sed ex consequentia gestorum suorum *his qui operantur malum, ira et indignatio, tribulatio, et angustia* erit, secundum ea, quæ thesaurizaverunt sibi ipsi; nam utique sicut ibi vitam æternam casu accusativo protulerat, ita et hic iram et indignationem tribulationemque et angustiam casu accusativo protulisset, si id ad reddentis Dei personam ferre voluisset, quod et aliis Scripturæ locis similiter intelligitur designari, sicut et in primo libro Regum, ubi dicit Dominus: *Glorificantes me, glorificabo; spernentes me spernentur* (I Reg. ii), in quo evidenter ostenditur quod dicit Dominus eos, qui glorificandi sunt, per se glorificandos, de his vero, qui spernendi sunt, non retulisse ad se, sed absolute dixisse, *quia spernentur*. Si enim, ut bona per semetipsum præstat, ita etiam mala per semetipsum retribuere Deus, consequens erat, ut quomodo dixit, *Glorificantes me glorificabo*, ita diceret, et spernentes me, spernam. Sed et in alio loco per prophetam simile quid videtur ostendi in eo, quod hi qui eunt in ignem, non a Deo, sed a semetipsis eum inveniunt accensum, sicut dicit Isaias: *Ite, illuminate ignes vestros, et flammam quam accendistis* (Isa. l). Ut adhuc planior horum fiat dissertatio, addentur etiam

hæc; si quis ægrotus contra præceptum medici sumperit malorum ciborum succos, et corporis turbata temperie in febres et in quoslibet hujusmodi, incurrerit morbos, certum est quod non per medicum, sed per intemperantiam pestem languoris acceperit: si vero medici præcepta custodiens, in sospitate perduret, utique per medicum diceretur habere gratiam sanitatis, hoc ergo modo consequenter videbitur: Deus ipse per se reddere unicuique secundum opera sua, quæ bona sunt, mala autem venire intelligentur non a Deo, sed ex pessimis intemperantiæ succis et cruda pravitate gestorum. Verum et hoc ipsam, quod dixit, *qui ex contentione diffidunt quidem veritati, obtemperant autem iniquitati*, indiscussum non omittamus. In his enim singulis languores quidem animæ ab Apostolo designantur, quorum modum nemo inveniet, nisi prius morborum cognoverit causas. Et ideo in divinis Scripturis, ægritudines animæ numerantur, et remedia describuntur, ut hi, qui se apostolicis subdiderant disciplinis, ex his quæ scripta sunt agnitis languoribus suis curati, possint dicere: *Lauda, anima mea, Dominum, qui sanat omnes languores tuos* (Psal. cxi). Unus ergo ex cæteris animæ languor, et quidem pessimus, contentip esse intelligenda est, per quam omne opus pravi geritur; per hanc hæreses nascuntur, per hanc schismata et omnia scandala in ecclesiis generantur, dum hi qui apud semetipsos prudentes sunt, et in conspectu suo sapientes, quidquid libenter pro lege defendunt. Et inde fit, ut diffidatur quidem veritati, obtemperetur autem iniquitati. Diffidere porro, pro non credere vel non obtemperare solet in Scripturis sanctis inveniri, sicut et in hoc loco, quod forte aptius Latinus interpres posuisset, si dixisset, *qui non obediunt veritati, sed obediunt iniquitati*. Omnis ergo qui alienum a veritate iter ingreditur, nec sequitur eam qui dixit, *Ego sum veritas*, diffidit veritati, et inobediens est ei; sic qui non solum in oculis, sed et in sensibus et in fide errant, quod maxime ex contentione contingit. Sed et qui sapientia obstitunt, et justitiæ ac sanctificationi, diffidunt Christo, qui sicut veritas est, ita et sapientia, ita et sanctificatio est; non obtemperare autem Christo, qui justitia est, hoc est, obtemperare iniquitati; et his antibus quos sine dubio consequuntur illa quæ scripta sunt, *Ira et indignatio, tribulatio et angustia*. De ira jam sæpe diximus quod interdum ipse, qui ex peccati conscientia animæ incurritur cruciatus, ira appellatur. Indignatio autem ipsius iræ tumor, quidam significator, et per singula quoque commotio, ut si, verbi gratia, vulnus aliquod pessimum in eo ponamus; hujus autem tumor et distentio, indignatio vulneris appellatur. Tribulatio vero, quam subsequitur angustia, non similis putanda est illi tribulationi, de qua dicit Apostolus, *quia tribulatio patientiam operatur*; illa enim talis tribulatio angustiam non habet subsequentem, sicut et ipse Apostolus dicit: *Tribulationem patienter, sed non angustiamur* (II Cor. iv.) Imo vero non solum nullam angustiam, tribulatio

illa sanctorum, sed latitudinem habet; denique sic dicit justus: *In tribulatione dilatasti me (Psal. iv)*. In hac ergo sanctorum cordis latitudine non solum habitat, sed inambulat Deus. In peccatorum vero cordibus, ubi angustiae sunt, quia locum dederunt diabolo ingrediendi, ingreditur quidem, sed non ut habitet, neque ut inambulet, angustiae enim sunt, sed ut lateat, tanquam in caverna, est enim serpens: sic ergo in se infelix anima, quam pessimus hic anguis obsederit, serpentino frigore rigens attrahitur, et coarctatur, atque in omnes angustias cogitur.

*Judaei primum et Graeci.* (Ambr.) Semper Judaeum anteposit praerogativa Patrum, ut aut coronetur primus, aut damnetur; quia credens propter Abraham honorificentior est, diffidens autem pejus tractandus est, quia donum promissum a Patribus refutavit.

*Gloria autem et honor et pax, omni operanti bonum, Judaeo primum et Graeco.* Quomodo incredulis tria poenalia posuit, sic et fidelibus tria magnifica, ut honorem habeant geminum, quasi filii Dei, gloria autem sit pro immutatione, pax vero, eo quod bene viventes quieti erunt in futuro nulla perturbatione commoti, quippe, quia omnis homo a contrariis se abstinentes apud Judicem habet pacem.

*Non enim personarum acceptio est apud Deum.* Quoniam ostendit Judaeum sive Graecum non despicere a Deo, si tamen credat in Christum, sed acceptam fieri ambobus justitiam fidei, sic iterum non credentes pariter reos esse, quia magis oberit circumcisio sine fide, et proderit praepotium per fidem, ac per hoc docet personarum acceptorem Deum non esse. Nec enim praerogativam generis sequitur, ut suscipiat causa Patrum diffidentem, aut abjiciat a se propter indignitatem parentum credentem, sed unumquemque proprio merito aut remunerat, aut condemnat. Tres tamen mihi hoc in loco ordines fecisse videtur Apostolus; primo enim dicit de his, qui secundum patientiam boni operis gloriam et honorem, et incorruptionem quaerunt, quod ipsis reddet Deus vitam aeternam: patientiam autem boni operis in illis esse certum est, qui agones et certamina perferunt pietatis, quod supra exposuimus evidenter de Christianis dici, apud quos martyres fiunt, probantur autem etiam per hoc, quod Dominus dicit ad apostolos, qui *tribulationem habetis in hoc mundo, et, mundus gratulabitur, vos autem legebitis (Joan. xvi)*, et addidit post pauca, *in vestra patientia possidebitis animas vestras*. Christianorum ergo est pressuram pati in hoc saeculo, et lugere, quorum est vita aeterna. Et vis scire, quod nullius est vita aeterna, nisi ejus qui credit in Christum, audi Salvatoris ipsius vocem evidenter in Evangeliiis designantem: *Haec est autem vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum (Joan. xvii)*. Omnis ergo, qui non agnovit Patrem solum, et Filium ejus Jesum Christum, alienus est ab aeternitate vitae, haec est enim ipsa agnitio, et fides vita esse designatur aeterna. Est igitur plurimus hic Christianorum locus, quibus per patientiam boni operis, gloriam et hono-

rem, et incorruptionem quaerentibus, vita aeterna reddetur illa sine dubio quaerit dicit, *Ego sum via, veritas, et vita (Joan. xi)*; Christus autem, qui vita aeterna est, bonorum omnis est plenitudo. Secundo in loco ponuntur hi qui ex contentione, et qui diffidunt quidem veritati, obtemperant autem iniquitati, quibus ira et indignatio, tribulatio et angustia imminet, id est, omni in me operanti malum, Judaeo primum et Graeco, his autem eisdem etiam bonorum retributio. Tertio in loco pari cum distinctione promittitur, cum dicit: *Gloria autem et honor, et pax omni operanti bonum, Judaeo primum et Graeco: (Orig.)* Quod, ut ego capere possum, de Judaeis et gentilibus dicit, utrisque nondum credentibus; potest enim fieri, ut vel ex his, qui in lege sunt, si quis persuasione quidem communi Christo non credit, operetur tantum quod bonum est, justitiam teneat, misericordiam diligat, castitatem et continentiam servet, modestiam lenitatemque custodiat, atque omne opus bonum operetur, hic, etiamsi vitam non habet aeternam, quod credens soli vero Deo, non credidit et Filio ejus Jesu Christo, quem misit; tamen operum gloria ejus, et honor, et pax poterit non perire. Sed et Graecus, id est gentilis, si cum legem non habeat, ipse sibi est lex, ostendens opus legis in corde suo et naturali ratione immotus (Rom. xiv), sicut videmus nonnullos in gentilibus, vel justitiam teneat, vel castitatem servet, vel prudentiam, temperantiam, modestiamque custodiat: iste licet alienus a vita videatur aeterna, quia non credit Christo, et intrare non possit in regnum caelorum, quia renatus non est ex aqua et Spiritu, videtur quod per haec quaeruntur ab Apostolo, bonorum operum gloriam et honorem, et pacem perdere penitus non possit. Si enim secundum ea quaerunt in superioribus disseruimus, videtur Apostolus condemnare gentiles ex eo quod naturali intelligentia cum cognovissent Deum, non sicut Deum magnificaverunt, quomodo non putant quod etiam collaudare eos possit et debeat, si qui in his cognoscentes Deum magnificent? Dubitari igitur non puto quod is qui pro malo opere condenuari meruisset, si operatus esset opus bonum, remuneratione boni operis dignus haberetur. Vides enim dicentem Apostolum quia *omnes nos stare oportet ante tribunal Christi, ut reportet unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum sive malum (II Cor. v)*. Inde denique est quod et in hoc loco subiungit, *non enim personarum acceptio est apud Deum*. Quod si adhuc tibi dubium videtur, audi et Petrus quid in Actibus apostolorum pronuntiet, cum ad gentilem Cornelium fuisset ingressus: *Comperit, inquit, habeo, quod Deus personarum acceptor non est, sed in omni loco, et in omni gente, qui facit voluntatem ejus, acceptus est ei (Act. x)*. Sed obijci nobis potest illud quod Dominus in Evangelio dicit: *Quis qui credit in me non judicabitur; qui autem non credit, jam judicatus est, quia non credit in nomine unigeniti Filii Dei (Joan. iii)*. Sed videamus quomodo non judicamur qui credimus Christo, ut sciamus quomodo et ille judicatus sit, qui non credidit. Nunquid-

nam putamus, qui crediderit in Christo, et post hoc A homicidium vel adulterium commiserit, aut falsum testimonium dixerit, aut aliquid hujusmodi gesserit, quæ nonnunquam videmus admittere etiam fideles, quia pro his jam non judicabitur, qui credidit in Christo? Certum est hæc omnia ventre ad judicium, et ideo sic intelligendus est Domini sermo, quem dicit, *qui credit in me non judicabitur, quia secundum hoc quod credidit non judicabitur quasi incredulus et infidelis; de actibus vero suis sine dubio judicabitur; ita ergo et ille jam judicatus est, qui non credit; secundum hoc quod non credidit, et sicut credenti, si extrinsecus peccati aliquid commiserit, salva fide judicium manet; ita et non credenti, si quid boni operis egerit, excepta infidelitate, remuneratio non peribit, nisi forte quis aliquid grave et intolerabile B velit objicere, ut dicat eum qui peccat, compulandum non esse inter credentes, quia si credat quis, non peccet, si vero peccat, ex hoc ipso arguatur quod non credat. Sed hæc quam dura sit sententia, nulli ambiguum puto; quotus enim quisque invenietur in terris, qui ita vitam suam liberet, ut in nullo penitus delinquat? Sed et Joannes apostolus in Epistola sua, evidenter etiam opinionem hujusmodi notat, dum ait: *Si quis dixerit, quia peccatum non habet, hic mendax est, et veritas in eo non est. Si confiteamur peccata nostra, habemus advocatum apud Patrem Jesum justum, qui exorat pro peccatis nostris (I Joan. 1, 11)*. Hæc ergo a nobis in hoc loco, prout potuimus, discussa sunt considerantibus etiam illud, quod dicit Apostolus, an Judæorum Deus tantum, nonne et gentium? Imo et gentium, ut per hæc evidentior fiat explanatio, quomodo Judæi primum, deinde Græci ponuntur ab Apostolo, sed tantum in arbitrio legentis sit probare quæ dicta sunt, nos autem plura adduximus in tractatum, ne quid de Apostoli sensu indiscussum relinquere videamur.*

*Quicumque enim sine lege peccaverunt, sine lege peribunt.* Quomodo potest sine lege peccari, cum omnes simul subditi simus legi naturali? Sed de Moysis lege dicit, cui Judæi obnoxii sunt, dum non credunt, nec non et gentiles, sed jamdudum; quia adungere se illi noluerunt. Non credentes ergo gentiles duplici genere sunt rei, quia neque legi datæ per Moysen assenserunt, neque Christi gratiam receperunt, ideo dignum est ut pereant. Igitur sicut qui sine lege peccat, peribit, ita et qui sine lege legem servaverit, justificabitur: justitiam naturaliter servans custos legis est; si enim *justo non est lex posita (I Tim. 1)*, sed injustis; qui non peccat, amicus legis est; huic sola fides deest, per quam fiat perfectus, quia nihil proderit illi apud Dominum abstinere a contrariis, nisi fidem in Deum acceperit, ut sit justus per utraque, quia illa temporis justitia est, hæc æternitatis. (Orig.) Quod vero graviore sententia percuti videtur is qui sine lege peccaverit, quoniam periturus pronuntiatur, cum utique et miseratione aliquis dignus videatur, qui adjutorio non usus est legis, videamus ne quid iterum, ut in cæteris docuimus, di-

vine bonitatis hic lateat, quam semper abscondit timentibus se; fortassis enim, oblitus sibi propensio-riorem curam pro his qui pereunt, inesse ipse Dominus in Evangelio ostendit, cum dicit, *quia venit Filius hominis querere et salvare quod perierat (Luc. 19)*; et iterum dicit: *Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel (Matth. x)*; et David dicit: *Erravi sicut ovis perdita; require servum tuum, Domine (Psal. cxviii)*. Sed et in Evangelio drachma quæ perierat mundata domo invenitur a muliere, et gaudet pater super filio juniore poenitente, *quia mortuus fuerat, et revixit; perierat, et inventus est (Luc. xv)*; qui junior filius, ut ego arbitror, etiam ipse secundum naturalem jam fuerat legem, hoc enim videtur indicari in eo quod consumpsit partem paternæ substantiæ quæ eum contingebat vivendo luxuriose. Sed et in Ezechiele propheta (*Ezech. xxxiv*), pastoribus imputatur quod infirmum non colligaverunt, et quod perierat non quæsierunt, et per pauca ipse Dominus dicit: *Et quod periit, inquit, ego requiram.* Verumtamen observandum est quod in his omnibus nunquam Deus aliquem dicitur perdidisse, sed unusquisque ex se pati hoc quod periit, et in hoc ipso ait, *sine lege peribunt, et venit Filius hominis querere quod perierat*, non quod perdiderat, et ad oves perditas domus Israel non quas perdiderat, et cum ipse Dominus dicit: *Omnes, inquit, quos dedisti mihi servavi, et nullus ex eis periit (Joan. xvii)*, non dixit nullum, ex eis perdidit. Sane sicubi perdere Deus dicitur, pro reprobanda magis, invenies dictum sicut cum dicit: *Perdam sapientiam sapientium, et intellectum prudentium reprobabo.* Quod autem dicit quia *quotquot in lege peccaverunt, per legem judicabuntur*, intnere, ne forte secundum vindictas has quæ in lege scripta sunt, quibus agebantur judicia, ubi lapidari vel in ignem tradi, vel civitatem refugii adire vel alia hujusmodi patijubebantur, ita sit et judicium futurum, quoniam quidem typo et umbræ cælestium deservire dicuntur hi, qui sub lege sunt, ne forte simili quadam ratione agatur et jam futurum judicium in eos qui prævaricati fuerint legem. (Orig.) Cum ergo diversas in Scripturis dici claruerit leges, si quis in tantum omnes has refugerit, ut etiam naturalis ipsa lex quæ nulli fere deest, vel per duritiam vel per crassitudinem cordis obliterata in eo videatur, et abolita, de isto potest videri dictum quod sine lege pereat; judicandus vero per legem dicatur is qui sub lege vivit, quia et Apostolus contestatur omnem circumcidentem se, quia debitor sit universæ legis faciendæ (*Gal. v*). (Aug.) Quis audeat dicere, Judæos, qui in lege peccant non esse perituros, cum in Christum non crediderint, quandoquidem de illis dictum est, per legem judicabuntur ut pereant? Nam si pejor erit conditio nescientium quam scientium legem Dei, quoniam verum erit quod in Evangelio Dominus ait: *Servus qui nescit voluntatem domini sui, et facit digna plagis vapulabit paucis (Luc. xii)*.